
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

29 ianuarie 2024 

 

 
                            Nr. 17  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa I-a a AȘM  

dlui acad. Gheorghe Paladi  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa I-a a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Gheorghe PALADI, mmebru titular al AȘM, Secția Științe ale Vieții, doctor habilitat 

în medicină, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu”, pentru contribuții valoroase la dezvoltarea învățământului superior medical și 

farmaceutic, realizări științifico-practice remarcabile în domeniul obstetricii și ginecologiei, 

precum și cu prilejul aniversării a 95-a din ziua nașterii.  

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 


